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A helyzet. i
i.

Politikai visszonyainkban, hasztalan 
keresünk olyan kibontakozási eszközt, j 
mely alapos reményt nyújtana a válságos 
helyzet tisztázására. Ez a kijelentésünk 
nem elfogultságból, nem rövidlátó tájéko
zatlanságból származik, hanem azon kö- i 
rülményból ered. hogy tájékozódva va
gyunk szerencsétlen állapotunk mozzana
tairól.

Aki ugyanis elfogulatlanul, politikai 
érzékkel szemléli az eseményeket, belátja, 
miszerint a mostani helyzet tarthatatlan. 
Nemzetünk sorsa, a véletlen szeszélyének 
van odadobva. Ismerik és kihasználják e 
körülményt Bécsben s mindenütt, ahol 
nemzetünknek ária*-5 akarnak.

Ha nem ig' olna, akkor nemzeti 
kormányunk tudnr már valamely ered
ményt felmutatni. Nemcsak eredmény nincs, 
hanem a legtöbb -gyünk bonyolultabb, 
mint bármikor v . Vegyük például a 
nemzetiségi kérdést! Hát nem rettenetes 
állapot, hogy Romániának minisztere ha
zánk földjére lép, itt tartózkodik s ellenünk 
tüzeli az elvakult, elkapatott nemzetiségie
ket ? Természetid, hogy a hivatalos cáfolat 
nem késik. Ezt tudomásul venni udvarias 
kötelesség. Ugyanakkor pedig a román

biztatás tüze ott sziporkázik az elégület- 
lenség kifejezéseiben.

Ugyan, ugyan, még ezeknek meg
történte után is lehet valaki, aki hiszen 
a folyton hangoztatott, de be nem váltott 
ígéretekben? Ezek után is lehet valaki, aki 
beérné a nagy neveket viselő férfiak nagy 
neveinek varázsával ? Nem, százszor nem,

: mi tiszteljük a nagy neveket, de csak ak
kor, midőn hazafias cselekedetek, férfierély 
vesszi azokat körül.

Még a magánéletben sem fizeti ki 
magát a folytonos előzékenység, a tul- 
ságba vitt simaság. A politikai élet pedig 
nagyonis megköveteli, hogy azok, akik
nek kezébe nemzet, vagy nemzetek sorsa 
van letéve, tudjanak erélyesek, ha kell 
vasakaratuak lenni. Kormányunk részéről 
nem azt tapasztaljuk-e, hogy ingadozó po
litikát folytat, hogy eljárását erélytelenség 
jellemzi. Ha nem ezt látnák a nemzeti
ségiek, mernének-e fészkelódni, fenyege
tőzni ?

A békétlenség mindig megvan, mióta 
nemzetiségiek lakják hazánk egyes vidé
keit, de volt, voltak, akik zabolát raktak 
az agyarkodóknak dühtől habzó szájába. 
Ez kell nekik és nem simogatás, akkor 
lassan dünnyögnek és nem lármáznak 
annyira, hogy Bukarestben is meghallják. 
Ne tessék e körülményt kicsinyelni. Ki

csiny szikrából is lehet tűz, mely ha el 
nem éget is, de zavarba hozhat.

Általában jelezhetjük, hogy a helyzet 
nagyon válságos, nagyon homályos, s csak 
avatott szem képes tájékozódni ama ve
szélyről, melyet ez a körülmény magaban 
rejt. Ez annál kínosabban érint minden 
gondolkodó főt. mert mélyreható érdekei 
forognak kockán nemzetünknek. Vegyük 
például azt, hogy kormányunk leköti a 
kiegyezést s megteremti a gazdasági hely
zetet aként, hogy abból még 1917. után 
sem tudunk kibontakozni. Mi fog ekkor 
történni azon földmiveló Magyarországgal, 
mely a legnagyobb mérvben gazdasági 
válsággal küzd.

Ez az egy körülmény elég arra, hogy 
aggódva nézzünk a jövendő és a kormány 
habozó, erélytelen politikája elé. Ez a 
körülmény magában is elég volna ahoz, 
hogy a nemzet megsokalja azon politikát, 
melyei kormányunk folytat.

Minden nemzet életében fordulnak 
megpróbáltatások, de a mi helyzetünkhöz 
hasonló alig volt tapasztalható. Nem elég, 
hogy az anyagi tönk szélére jutottunk, 
hogy a nemzet fiai és leányai seregestül 
vándorolnak ki a megélhetés után; itthon, 
akikkel megosztjuk falatunkat, ellenünk 
támadnak, becsületünkön rágódnak. Ez 
már annyira sok, hogy a kormánynak be

T Á R C A .

A csodák világából.
Gyönyörű holdvilágos éj volt. A lovak 

patáinak tompa dobogása a puha talajon kel
lemesen vegyült össze a kocsik dübörgésével.

Nagynóném farmjáról hajtattunk két ko
csin Philadelphia felé. Az első kocsiban, mely
nek rugói erősen ropogtak, alacsony, tisztes 
termetű és térfogatú matróna ült, mellette ked
ves leánya, anyjának éles ellentéte. Legalább 
jó két fejjel magasabb volt, éveinek száma 
”r>edig egyenes arányban állottak termetével. S 
mig őnagysága széle-hossza egyenlő volt, addig 
az ifjú hölgy csontjai csörögtek a soványság
tól, _ ha a maga lábán járt, és nem kocsin.

Ezen elragadó pár principálisom második 
neje és mostoha leánya.

A második kocsi szerencsés volt engem 
és a iobbra tőlem ülő princimet szállítani. Az 
öreg ur csendesen szunyókált és én szivarom 
fényénél megfigyelhettem az alchimia és az 
orvosi nemes tudományoktól mélyen telebaráz
dált magas homlokát, száraz arcát, melyen 
kárörvendő mosoly vonult néha-néha végig. 
Érthetetlen mosolygásából ennyit vettem ki:

„Kövér vagy ugye? meg fog ütni a guta! 
Jössz még hozzám könyörögni!* E szavakat 
nagyon jól megértettem.

*
Az öreg bires orvos és kitűnő vegyész 

volt. Nagy jövedelemmel dolgozott és egy szép 
park közepén gyönyörű kis kastéllyal birt Phi
ladelphiában. Itt élte életét, itt szándékozta 
ezentúl is leélni, a világtól elvonultan, a ve
gyészetiéi, kísérletekkel foglalkozva, öreg, neje 
által nem a legkissebb mértékben nyugtalaní
tott napjait.

Hogy pedig nekem hogy volt principáli
som, ennek a következő története van.

Iskoláim végeztével az öreg Európát el
hagyva, kimentem Amerikába, nagynénémhez, 
kinek tekintélyes vagyona és szép farmja van 
Philadelphia közelében. Természetére nézve 
körülbelől megegyezett a „víziló" doktornéval 
(ugyanis igy hívta az öreg) és ennek tulajdo
nítható be, hogy oly jó barátságban voltak.

Itt nagynénémnél ismerkedtem meg velük, 
a furcsa doktor famíliával. Már itthon is min
dig foglalkoztam a vegyészettel és az öreg 
urnák már első találkozásunk alkalmával any- 
nyira megtetszettem, hogy bevitt magához 
assistensnek, minek persze én nagyon örültem.

*
A farmról való hazatértünk után másnap

reggel már együtt voltam az öreggel a labo
ratórium m, hol minden reggel elmondta ne
kem munkálkodásunk és kísérletezésünk nagy 
fontosságát.

Látod édes öcsém, a kitűzött terv keresztül
vitelében, t i hogy oly szert találjunk fel, 
mely erői -ohamosan soványit, illetőleg
az élőtest s A elvesz, már szépen haladunk 
előre.

A tegnap előkéezitett serummal fogunk 
kísérletet tenni. Kérlek adj ide egy nyalat.

Az előhozott kis állatot lefogtuk és mig 
ő az oltó anyaggal bibelődött, ilyen formán 
dörmögött magában: „De megboszulom ma
gam. Minden kövér embert le fogok soványi- 
tani, annak a vízilónak, annak a sárkánynak a 
szemeláttára, (állandó jelzők) csak őt hagyom 
meg oly kövérnek, mert úgy elkeseríti élete
met.* (És ekkor az öreg szemei villogtak és a 
dühtől remegett egész teste, én pedig alig 
bírtam elfojtani a hangos kacajt, mert ismer
tem az öregek mesés életét, mely hasonlított 
a paradicsomhoz, amelyben azonban mindég 
őnagysága kerekedett felül, amelyben mindég 
ő dominált.) „Hej! hogy jön még tőlem bo
csánatot kérni; édes, jó Tóm, édes éltem párja, 
majd akkor nem leszek „vén bolond*, meg 
„száraz tüdős“, „éltem keseritője* (ezek pedig 
szintén viszont állandó jelzők) „soványits meg!*

már dús választékban megérkeztek, felhívom a n. é. közön- 
—  ség figyelmét naponként változó kirakataimra. —■Őszi újdonságok
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kell látnia, miszerint az eddig gyakorolt 
habozó politika célhoz nem vezet. A nem
zetnek tudnia kell, hogy itt olyan kor
mányelnökre, olyan kormányra van szük
ség, mely képes legyen annak igazolására, 
hogy a magyar türelmének is van határa.

Rendőrségünkről.
A napokban történt események arra 

késztetnek bennünket, hogy újból foglalkoz
zunk rendőrségünk fogyatkozásaival. Egy hé
ten belül ugyanis a békés polgároknak az 
utcán való összeszurkálása, majd a város 
szélétől a piacig történt kergetóse, gyilkos
ság, verekedés, többféle lopás és más bün
tetendő cselekmény elkövetése fordult elő. 
A helyzeten nem sokat változtat, hogy a 
rendőrség a legtöbb esetben kiderítette a 
tettest, mert ennek a közbiztonsági szervnek 
nem a megtorlás, hanem a tiltott cselekmé
nyek véghezvitelének megakadályozása ké
pezi tulajdonképeni célját. Az eseményekért 
azonban egyedül a rendőrséget okozni nem 
lehet, mert mai szervezetében rendeltetésé
nek meg nem felelhet. Mélyen fekszenek a 
baj alapokai, amelyeket felkutatni és meg
szüntetni halaszthatatlanul szükséges.

A papíron 30 közrendőr és 8 biztos, 
illetve helyettes van. Ez a szám a valóság
ban azonban soha sincs meg, mert 40 koro
nás havi fizetésért embert még az esetben 
sem lehet kapni, ha a testi alkalmatosságot, 
a kifogástalan előéletet nem veszik szigorúan. 
A rendőrség létszámából állandóan hiányzik 
5—10 egyén, amelyre azonban nem mond
hatjuk rá a képviselet egyik tagjával, hogy 
legalább megmarad a fizetésük.

A létszám 7«-ét nem lehet használható 
anyagnak venni, mert az a folytonos vál
tozások következtében betöretlen, uj embe
rekből áll, akik sem a hivatalos szokásokkal, 
sem a törvények rendelkezóseivol nincsenek 
tisztában. A második negyed sem sokat ér. 
Ezt a rendőri szolgálatot meguntak csoportja 
alkotja, amelynek tagjai vasúttól, postától, 
csendőrségtől, sót magától a várostól várják 
a jobb állásokba való kineveztetést. Nagyon 
sokan átmenetinek tekintik a rendőri állást. 
A nappalt kilincselóssel töltik el, ami kétsé
gessé teszi az éjjeli szolgálat értékét. Az 
sem ritka eset, hogy a rendnek őre leveti 
egyenruháját, elmegy napszámosnak és meg
keresi a rendőri fizetés kétszeresét. Mások
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úgy segítenek magukon, hogy éjjeli szolgá
lat után vállalnak napszámosi munkát és sem 
a városnál sem a munkáltatónál nem teljesí
tik híven kötelességüket.

De tekintsünk el ezektől. Vegyük azt 
az ideális állapotot, hogy az összes állások 
megfelelő emberekkel vannak betöltve. A 
40 főre tehető személyzet fele éjjel, fele 
nappal tart szolgálatot, tehát egyszerre 20 
személy vehető csak számításba. Ebből az 
ellenőrzést teltesitó biztosok, börtönőrök le
vonása után marad 15 ember. Ez a szám 
sem végleges azonban, mert a betegektől, 
tolonccal elküldöttektöl eltekintve jutni keli 
belőle a szegényházba, a rendőrségi örszo- 
bába, elmebetegek őrzésére, kézbesítések 
teljesítésére is. Azt sem szabad elfelejteni, 
hogy 3 ember közülök irodai munkát telje
sít, akiknek a nevük szintén a rendőrségi 
létszámban szerepel. A legjobb esetben tehát 
8—10 ember vigyáz a csendre és rendre, I 
ami édes kevés, ha meggondoljuk, hogy j 
Nyíregyházának az Érkert bevonása és újabb 
utcák létesítése óta körülbelül 100 utcája és j 
tere van. (1881-ben 71 volt.)

A kerékkötők is beláthatják, hogy el
érkezett a cselekvés 12-ik órája. Nem lehet | 
többé félre tenni a főkapitány lótszámeme- 
lósi és fizetósjavitási előterjesztését. A vi
dékről beözönlő kétes alakok szemmel-tartása, 
az uj nyomozási eljárás körülményessége, a : 
közbiztonság emelése szükségessé teszi, hogy 
a rendőrség válogatott emberek felvevésé- 1 
vei újjá szerveztessók. A fizetés javítása I 
sem tűr halasztást, mert az általános drága- j 
ság mellett a megélhetés gondjaival küzdő | 
emberekből a nélkülözés kiöli a kötelesség- j 
érzetet és velük szemben a főkapitány okta
tása kárba vész.

Igaz, hogy eddig nagyobb szerencsét
lenség nem történt városunkban, de ez nem 
a halogathatás mellett bizonyít, hanem éppen 
a sürgős intézkedést teszi szükségessé, ne
hogy az ambiciós emberek is bele fáradjanak 
a küzdelembe és ott hagyják a nemes vá- j 
rost. Vannak ugyanis a rendőrségnél olyan 
emberok, akik nem a fizetésért, hanem a 
jobb jövő reményében hűen és odaadással i 
becsületből teljesitik kötelességeiket.

Közéig a tél a maga nyomorával. Az 
éhség nagyon rossz tanácsadó. Különösen tar
tani kell a következményektől ma, amikor a 
szociális elvek hódítanak, melyeket azonban 
tulajdonképeni értelméből kivetkőztetve tö- ! 
megámitásra használnak fel egyesek.

Szóninség és bányajog.
(Figyelem mel a szabolcsmegyei állapotokra.)

I r ta :  Dr. Mandel Pál.
(Folytatás.)

Ezen törvényre alkalmat adott a kőszén
bányavállalatok nagy mérvű elhatalmasodása 
es céljául tűzetett ki a törvénynek ezen elha
talmasodás fékezése, a még le nem foglalt 
területeknek a közérdek számára leendő biz
tosítása.

A törvény megalkotásával egyidejűleg 
határozatott hozott a porosz képviselőház, amely 
szerint megkereste a kormányt, hogy beható 
vizsgálat tárgyává tegye, micsoda irányban le
gyen a bánya törvény, különösen a bányatelek 
felkérésére és adományozására nézve, válto
zandó és hogy erre nézve, mihelyt lehet,jelen
tést terjesszen elő.

A törvény tárgyalása alatt Möller porosz 
kereskedelmi és iparügyi miniszter a porosz 
képviselőház 1905. évi május 30-án tartott 
ölesében a következőket mondta:

.Félremagyarázások kikerülése végett 
helyesnek tartom ez alkalomból újra ismételni 
hogy teljes mértékben elismeremerem azon 
áldásokat, amelyeket az 1865. évi általános 
bánya törvény és a bányaszabadság reánk árasz
tottak ; — hogy ezen törvény nélkül bányá
szatunk fenomenális fejlődésót semmi esetre 
el nem értük volna; — hogy visszahatólag 
e törvény áldásos hatását teljes mértékben el
ismertem és mostis elismerem; — hogy azon
ban már néhány év óta kétségek merülhettek 
fel és tényleg is merültek fel, arra nézve, 
hogy a mai tényleges viszonyok nem felélnek 
meg azon alapeiveknek, amelyek az 1865. évi 
törvény alkotására vezettek.*

„1865-ben a manchesteri iskola idősza
kában éltünk. Mindent szabad versenytől vár
tak és a szabad versenybe vetett hit tényleg 
nagyszerűen he is vált. Azóta azonban az * al
apelvek, amelyekből kiindultak, teljesen meg
változtak. Ma már nem szabad versenyünk, 
hanem egészen korlátolt versenyünk van. Van 
ugyanis néhány kutató társaságnak és tőke
csoportnak korlátolt versenye és ezek a kuta
tást csak a maguk számlájára folytatják. Már 
nem az értelmiség kérdése többé, hanem a tő
kében rejlő erőnek kérdése, hogy mennyi bá
nya tulajdont biztosíthat magának valaki.

Semmi kétség, hogy általában a mi bá
nyászatunk is régi bányatörvényeink szabad
elvű alapjain emelkedett magas fokra , azon
ban tagadhatatlan, hogy kőszénbán vászatunk 
nálunk is a tőke szolgálatába ment át, elany-

Ezalatt a kis nyulat lefogtuk, beoltottuk, 
de biz’ szegény pára félre foiditotta a fejét és 
kimúlt. „Másikat!* parancsolá az öreg. Én 
véletlenül egy más kísérletre kiéheztetett nyu
lat vettem elő, mely kiugorva kezemből, a tál
ban levő serumot meglátva, alaposan bele falt. 
De ami ezután következett, erre mi is elbá
multunk. A nyulacska nagyokat fújt nyitott 
száján keresztül, iszonyú gőzöket bocsájtott, 
egyszerre csak felfúvódott és mekegve emel
kedett a levegőbe, a mennyezeten pedig erős 
koppanással megállt. Midőn első ámulásomból 
magamhoz tértem, felmásztam az asztalra, on- 
nat egy szekrényre és a plafonon vergődő ál- : 
latkát lehoztam. Aminc azonban letettem az j 
asztalra, ismét felszállt és kopp! ott volt a ; 
plafonon. „Na öcsém kiáltá az öreg, szerünk 
az ólő testek súlyát teljesen elveszi!*

*
Délig, mialatt tovább kísérleteztünk, go

nosz tervet főztem ki agyamban. Egy oly pil- j 
tanaiban, midőn az öreg a másik terembe 
ment egy nagy dobozt kentem tele a félig- i 
meddig megkeményedett szerből és azt hirte
len zsebre vágtam. — Ebéd alatt persze kez
dődött, illetőleg folytatódott a civódás az 
öregek között, melynek eredménye az lett, 
hogy a sárkány kivitte, hogy détutáa nem 
fogjuk folytatni a kísérleteket, hanem elme

gyünk csolnakázni és halászni. Rajtam hideg | 
borzongás futott végig. Ismertem már ezt a 
mesés élvezetet. Ivierve a tóhoz, öuagysága, 
mint mindég, most is azt hangoztatva, hogy 
csak velem érzi magát biztonságban, beszállt 
egy szerencsétlen csónakba, én meg melléje. 
Egy másik csónakba az öreg és bájos, össze
aszott leánya ültek. „Nézze öcsém-uram“, szo- 
ritá ki kövér torkán a hangot testes szomszé
dom, „ott az a sötetes, fákkal beárnyékolt 
hely, ott sok bal lehet a part mellett, menjünk 
oda!* Én óriási erőmegfeszitéssel kezeltem i 
kellemetlen, de nehéz terhemmel evezni, mire 
lassan megindultunk.

A másik csónak ellenkező irányba indult. 
Mig balndtunk egy kicsit, a termetes doktorné 
fuvola hangján elkezdte sipítani a már annyi
szor hallott mondókat: hogy én rám milyen 
gazdag jövő vár, hogy dúsgazdag nagynénimnek 
egyedüli örököse vagyok, az ő leánya se szegény, 
szép pénz vár arra is, stb. Tehát a végén ki
sütötte, hogy miért nem kérem már meg 
gereblyóhez hasonló (ezt a jelzőt nem ő, ha
nem én tettem hozzá! ne tessék félreérteni!) 
leányát? Mire én, mint mindig, most is kifej
tettem, hogy mily nagy bálával tartozom neki 
bizalma miatt, de még fiatal vagyok, nincs 
biztos állásom, nagynéném egészséges, mint a 
makk . . . stb „Hogy pedig — folytatám —

bebizonyítsam, mennyire hálás ^agvok, elhatá
roztam, hogy nagyságod súlyát le fogom szál 
litani 2 minimumig.* Azért mondtam, hogy 
„súlyát*, mert ő nem szerette, ha kövérséget 
említették, ő is mindig a „suly“-ról beszélt. 
Kijelentésemre szemeiben örömkönnyek csillog
tak, megragadta kezem és a reménytől rezgő 
hangon susogá: „Oh segíts, Isten küldötte!* 

Kivettem zsebemből a pasztát és megpa
rancsoltam, hogy vegye be a felét Bevette. 
Nagyokat fulyt, azután, midőn lecsendesedett, 
igv szólt hozzám: „Óh! hála neked, a tudós 
világ legbölcsebbike, úgy érzem, mintha el
repülnék, annyira megkönnyebbültem. De, szólt 
ijedten, „térfogatom nem változott meg!* En 
a neTetest alig bírván visszatartani, oda nyúj
tottam az egész dobozt és intek, hogy egye 
meg. De ami erre következett, még leírni is 
borzasztó! (Már hát kinek borzasztó, kinek 
nem. Nekem, de különösen a doktornak, leg
kevésbé sem volt az.) Szegény asszony görcsö
sen kapaszkodott a csolnak széleibe, annyira 
felduzzadt egesz teste, hogy cipője, keztyüje 
elpattant lábán, nyaklánca egy roppanással 
kettészakadt. De nem bírt sokáig fogódzni. 
Amint eleresztette a csolnakot, mint egy lég
gömb szállt a légbe. Nekem csak annyi időm 
volt, hogy a mellettem lévő horgot utánna 
dobtam, mig nyelét erősen tartottam. A zsineg
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iivira, hogy valamint ez, Poroszországra nézve 
a fent említett ülés napon többszörösen han
goztatva lett, íme nálunk is az a veszély forog 
Ienn, hogy ismert kőszéntelepeink rövid idő 
alatt már csak egyes válalkozók kezeiben lesz
nek. Szabad versnvről tehát szó sem lehet.

A szabad versenyt megszüntette nálunk 
a bányatörvény laza kezelése és az ideiglenés 
törvénykezési szabályok azon intézkedése, mely 
szerint a kőszén kiaknázása a földesur bele
egyezéséhez van kötve.

Az általános bánya törvény azon módon amint 
1854. évbenéletbe léptetve lett, a teljes bánya
szabadságon alapszik. A bányaszubadsagnak 
fenntartott ásványokra a törvényben szabály
ozott eljárás szerint bárki kutatási engedélyt 
és a felkutatott ásványra a törvényben meg
szabott méretekben bánya teleket nyerhet.

Ezen bányaszabadsággal szemben áll a 
bányajogositvanyt nyert fel azon kötelezettsége 
hogy bánya jogosítványát, különbeni elvonás 
terhe mellett, ki kell használnia és a bányát 
üzemben kell tartania.

A bányajogositvány elvonása körüli el
járás azonban már az említett törvény szerint 
is, de amely eljárást még meg kell előznie 
az elvonás jogosultsága kérdéseben a rendes 
bírói eljárásnak, oly nehézkes, hogy az erre 
vonatkozó szakaszok — általános bányatörvény 
II. fejezete — a gyakorlatban alig érvénye
sültek. Aki tehát báuyajogositványt egyszer 
macának kieszközölt, az annak üzembevétele 
szempontjájól, a bánya örökös birtokában kép
zelheti magát. A bánya üzembevételét komo
lyan senki sem ellenőrzi.

(Folytatása következik.)

P'^iteki levél.
Az éLvZÖ portugál királyhoz.

Fölseg!
Önről azt Írják, hogy ön : éhes.
Engedjen meg Fölseg, de ez, hogyis 

mondjam csu..: igazán nem előkelő foglalko
zás. Egy éhező király, az ón eszemnek merő 
abszurdum.

Mert az én eszem a királyokat még ma 
is, ha nem is emberfölötti, de mindenesetre 
prózai lények  ismeri. Akihez nem férközhe- 
tik közönséges érzés és semmikópen sem 
nyomhatja az ilyen igazán proletárgond az 
eszét vagyis hogy a gyomrát, mint az éhség.

Én szószerint elhiszem a francia király
asszony tanácsát, hogy ha nincsen kenyere 
a népnek, ugyan egyék kiflit. S bár idestova

megfeszült és őnagysága méltóságteljesen le
begett az űrben, rettenetesen ordítva, hogy 
húzzam le. Fel akarván használni az alkalmat, 
feikiálltottam: , Lehúzom nagyságos asszo
nyom, ha békét hagy drága leányá . . .“

Ebben a pillanatban erős ütést éreztem ; 
karomon, úgy, hogy a horog nyele kisiklott 
kezemből.

Az öreg ur, aki ekközben oda evezett, 
ütött hátulról karomra és jól számított, mert 
neje önagysága velötrázó sikolyok között ernel- 
kedet mind feljebb és feljebb, mig egy lég
áramlat elkapva őt, elsodorta és csakhamar el
tűnt szemünk elől . . .

Kedves leányát pedig, ezen borzalmas 
nőszemélyt egy sikoly árán a jótékony guta 
szivén legyintette . . •

Egy'darabig elbülve álltunk, végre az 
öreg hozzám átugorva, egymás keblére borul
tunk sirva, kacagva . . .

Sok idő telt el azóta, már haza is jöt- í 
tem, de reményiem, hogy a sárkány (most már 
méltán ennek nevezhetem) nem nyugtalanítja 
többé az öreg doktort, kivel mellesleg mondva, 
állandó levelezésben vagyok, hanem tovább 
száguld hivatásához híven a csodák világa, 
Amerika fölött. Aliquis.

egy százada múlott ennek, azonban hogy az
alatt akkorát forduljon ez a kerek világ, 
hogy egy valóságos uralkodó, békés időben, 
valóságos, Közönséges testi éhséget, és pedig 
krónikás, éhezésnek minősített éhséget kény
szerüljön tűrni: erre kevés meghatározás, 
hogy idők jele. Ez már furcsa idők jele.

Sőt nem is hiszem, hogy a Fölsóged 
— éhség — fogalma azonos legyen például 
az ón éhség fogalmammal, lin ugyanis éhség
nek azt az érzést tudom, aminek jelentkezése 
esetén megeszem a tört krumplit, megeszem 
a rozskonyeret. Az ön éhsége azonban aligha 
efóle. Annak a kielégítése körülbelől nehe
zebb. Sőt azt hiszem, ön a krumplinál és 
és rozskenyérnél kissé költségesebb eledelek 
otthagyása mellett szokott éhezni s az éh
sége tulajdonképpen nem a test föntartása 
végett okvetlen szüksógzs tápszerek hiányá
nak következménye. Ön, Fölség, legföllebb 
nem tud kedve szerint, tulfinomult ízlésének 
megfelelően étkezni. Ez azonban nem éhség. 
Az éhség más. Az egy igen nagyon rut, kel
lemetlen, mindenekfölött pedig szörnyen le
alázó valami, amit ma már igazán nem divat 
emlegetni.

Valamikor, igen nagyon régen, a cirkusz 
előtt ez volt a nép zászlójára Írva. Kenye
ret és cirkuszjátókot kórt a nép. Ma azon
ban már a legvéresebb szájú szociálista de
magógok is elhagyják a kenyeret. És Írtak 
helyére Jogot, meg Egyenlőséget. Ez, amit 
Fölsóged mutat nékik, t. i., hogy ön éhezik, 
semmiképpen sem jelenti azt, hogy ön is 
éhezik.

Ha szűkös fizetésből nem tud megélni, 
Fölség, irt volna inkább bármi mást a kér
vényre, vagy akármifóle fizetésemelést kérő 
vagy kierőszakoló eszközére. Irta volna in
kább, hogy Ön civilistája kevés magas palo
tája ablakai alatt éneklő sánta koldusa havi 
járandóságát kifizetni, vagy Írja azt, hogy 
megdrágult az orkhidea és udvari szállítója 
nem hajlandó a régi áron földisziteni fácán
nyelv pástétomokkal megrakott fölséges 
asztalát.

Mert, hogy fácánnyelv pástétomot eszik 
a király, hogy annak nemcsak a sarkantyúja, 
de a patkószöge, sőt a lekvárfózö rózkon- 
dérja is szinaranyból van, azt beveszi a föl
séges nép. Hogy azonban a napi élelmét 
nélkülözi, vagy legalább is szűkölködik benne : 
az alul van a népnek a királyok személyé
ről alkotott fogalmán.

Ila a király zsarnok: retteg tőle a nép, 
gyűlöli és hallgat.

Ha a király pazarló : a nép nyög, nyo
morog és tűri.

De ha a király panaszkodik: akkor a 
nép kacag.

HÍREK.
Kinevezés. A a vallás- és közoktatás- 

ügyi miuiszter Kecskeméti Mihály okleveles 
tanítót a kótaji áll. iskolához tanítóvá ki
nevezte.

Egyházkerületi gyűlés. Folyó hó 23-án 
Miskolcon tartotta a tiszai ág. ev. egyházke
rület közgyűlését. A fő tárgyat Goduly Hen
rik nyíregyházi lelkésznek az 1848. évi XX. 
t.-c. végrehajtása tárgyában tett javaslata ké
pezte.

Névmagyarosítás. Izráel József nyirlugosi 
lakos vezeték nevét miniszteri engedéllyel 
Forenc-re magyarosította.

Áthelyezés. Józan József állami népisko
lai tanítót a vallás- és közoktatásügyi mi
niszter Kótajból Debrecenbe helyezte át.

Szüret. Az orosi szőlő egész területén 
és az ókisteleki szőlőben okt. 3-án tartják 
meg a szüretet. A többi kertségekben ma és 
holnap állapítják meg a határidőt.

Mozgalmas élet folyik egy hót óta szín
házunkban. A Leányegyesület készül bemutató 
estélyére, mely a próbák után ítélve, igazán 
nagyszabásúnak Ígérkezik. A Leányegyesület 
65 tagja szerepel ez este, közülök 50 a 
„Négy évszak* cimü nagy társas-táncban, 
melyet a Perczel nővérek tanítanak be. Nagy 
érdeklődéssel nézünk az estély elébe, mely 
a nagy buzgalmat tekintve, bizonnyal meg 
fog felelni a hozzá fűzött várakozásnak. Az 
estélyekre, melyek ugyanazon programmal f. 
óv október 12-ón és Í3-án fognak a városi 
színházban megtartatni, külön meghívók nem 
bocsáttatnak ki s a jegyek elárusitására az 
egyesület Jakobovits Fannyka kisasszonyt 
kéri fel.

Szünidő. A helybeli főgimnáziumban a 
szüreti szünidő mától csütörtökig tart.

Rossz tréfa. Tegnapelőtt este a Sóstóról 
jövő vonat utasait csaknem szerencsétlenség 
érte. A Kossuth-utcán egy kapu bejáratnál a 
sínek közzé ismeretien tettes nagy drb kö
vet ékelt, amelyet azonban a motor átugrott. 
A megállított vonatról ijedten ugráltak le az 
utasok, de a tettest elfogni nem tudták. A 
követ beszolgáltatták a hatóságnak.

Sertésvész. A városunkban fellépett 
sertésvósz miatt a vásártartást betiltották.

A közös konyha ügyében többen fordul
tak hozzánk felvilágosításért, amelyre a vá
laszt itt adjuk meg. Poppini dr. elsősorban a 
piacon keres egy alkalmas helyiséget és 
azzal egyidejűleg tárgyal a házvezetőnő sze
repére kiszemeltekkel. A választás nehéz, ha 
tekintetbe vesszük, hogy elvül a takarékossá
got tűzték ki, mellyel bajos összeegyeztetni 
a magas házbért, és a házvezetőnők által 
kórt díjazást. Ezekkel akarnak elsősorban 
tisztába jönni az eszme nyíregyházi hívei és 
csak azután bocsátják ki a jegyzési iveket.

Felnőttekre veszedelmes-e a himlőoltás?
Fzt a kérdést a bécsi himlöjárvány behurco- 
lásának lehetősége és a városunkban történt 
tömeges oltás tette aktuálissá. A szókesfővá- 
ios főorvosa most 200.000 ember beoltásáról 
vezetett statisztika alapján közli, hogy az 
oltás felnőtteknél sem veszedelmes. Előfor
dult ugyan erősebb gyuladás, de ez a himlő 
iránt fogékony embereknél történt, akikre a 
járvány oltás nélkül végzetessé válhatott 
ve Ina.

Elgázolt asszony. Megírtuk a múltkor, 
hogy Zajác Jánosnó a kisvasút alá feküdt. 
Sérülései olyan súlyosaknak bizonyultak, hogy 
te 'apelött belehalt azokba.

Elfogott pénzhamisító. Sátoraljaújhelyen 
Ujfalusy Albertét hamis pénz gyártása miatt 
elfogták. Nevezett megfordult Szabolcsvárme- 
gyél>»n is, minők következtében keresik az 
itte '••őseit.

-jc iálista párt központi vezetősége 
okt. iu-én az országban mindenütt gyűlést 
akar tartatni az általános titkos választás ér
dekében. Nyiregyházáu is terveznek gyűlést, 
de a munkaszünet csak részlegesnek ígérkezik.

Katonák garázdálkodása. Vasárnap este 
egy bepálinkázott katonacsoport megtáma
dott egy iparost és vele lévő nejét. A Kál
lai-utcán gyanútlanul jöttek a piac felé, ami
kor egy mellékutcáról kirohant 10—12 ré
szeg katona és felakarta őket tartoztatni. A 
megrémült házaspár futni kezdett, ami vad 
hajszát vont maga után. A segítség kiáltáso
kat, meghallották a városházán is, ahonnan 
a rendőrök elibójük mentek. Szerencsésen 
bekerítették a katonákat, akiket a felettes 
hatóságuk szigorúan fog megbüntetni.

Összeszurkált legény. Ma egy hete a 
Honvéd-utcán eszméletlen állapotban találtak 
Makranczi Andrásra. A korházba szállított 
ember később magához tért és előadta, hogy 
egy csoport honvéd-huszár támadta meg és 
szúrta le. A vizsgálatot folyamatba tették.

....

P o n to s  
k is z o lg á lá s !

Az i s k o l a i  i d é n y  alkalmából ajánlom a n. é. közönségnek dusraktáramat: 
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v á g ó  c ik k e k b e n .

STERN SÁNDOR M é S l M
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Meghívó a Szabolcsvármegyeí Tanító- 
egyesület Nyíregyházán a városháza díszter
mében f. óv. október 9-én délelőtt V* 10 
órakor tartandó rendes közgyűlésére. Tárgy- 
sorozat. 1. A közgyűlés megnyitása. 2. Fő
jegyző jelentése az egyesület két évi mű
ködéséről. 3. Értekezés „Ethika és gyakorlati 
állatvédelem- cimü tételről. Előadó: Kukul- 
jevíc József az országos állatvédő egyesület 
titkára. 4. A budapesti Ferencz József tanu
lók Házában létesített 4000 koronás szoba- 
alapitvány alapitó levelének jóváhagyása. 5. 
Számvizsgáló bizottság jelentése az egyesü
leti pénz- és könyvtár állapotáról s a költ
ségvetés tárgyalása. 6. Pénz- és könyvtárnok 
választás. 7. A nyírbátori tanítói járáskor 
szervezése ügyében intézkedés. 8. Pályakér- 
kérdós és vitatótelek kitűzése. 9. A járáskö
rök kebelében működő önsegélyző egyesü
letek elnökeinek jelentése. 10. Az Eötvös-alap 
egyesület alapszabályainak 63. §-a értelmé
ben alakult helyi gyüjtöbizottságok jelentései. 
11. Az egyesület tisztikarának megbízatására 
vonatkozó javaslat előterjesztése. 12. Indít
ványok tárgyalása. Kelt Nyíregyházán, 1907. 
szept. 25. Ozvald József, főjegyző. Orsovszky 
Gyula, elnök.

A belügyminisztérium vezetésével megbi 
zott miniszterelnök Dorcsák Jenő nyíregyházi 
pénzügyi fogalmazó gyakornokot fogalma
zóvá nevezte ki.

Áthelyezés. A pénzügyminiszter dr. Stre- 
binszky Ottót Nyíregyházára való áthelyezé
sével egyidejűleg fogalmazó-gyakornokká 
kinevezte.

Szinelöadás. A buji iparosifjuság f. hó
6-án a szegény gyermekek felruházása cél
jából szinielőadást rendez. Az ördög mátká
ját fogják játszani.

Eltűnt. Kovács István nagykállói kis
gazda nyomtalanul eltűnt.

Gondnokság. A helybeli kir. törvényszék 
Polatsek Jakabot gondnokság alá helyezte.

Bérbeadás. Pátroha község 4000 holdas 
vadászterületet f. hó 30-án adják bérbe.

Halálos szerencsétlenség. Marján Sándor 
nagykállói 11 éves iskolás fiút rövid idővel 
ezelőtt egy szekér elgázolta, minek követ
keztében nyomorék maradt. Tegnapelőtt pe
dig a sokat szenvedett fiút a malom kapta 
el és borzalmasan összeroncsolta. Még nem 
tudni, hogy szerencsétlenség vagy öngyilkos
ság esete torog-e fenn.

Értesítés. A városi .hatóság ismételten 
figyelmezteti a nagyközönséget, hogy a fő
orvosi hivatalban a városházán, kedden és 
csütörtökön 3 és 4 óra között ingyen beolt
ják himlő ellen a jelentkezőket.

Táncmulatság. A gávai iparosok f. hó
13-án táncmulatságot rendeznek. A tiszta jö
vedelmet a Kossuth-szoborra szánták. Dal, 
szavalat, világposta, confetti és szerpentin 
dobálás is lesz.

A városi hatóság értesíti a gazdaközön
séget, hogy a Vasuti-ut 30. sz. a. levő kato
nai élelmezési állomásnál minden szerdán és 
szombaton zabot vásárolnak.

A várostól bérelt földek tulajdonosa 
csakis az esetben szállíthatják el tengeri és 
más terményeiket, ha a bérösszeget előre le
fizetik és a nyugtát a helyszínén felmutatják.

A fenyegető szóninség enyhítése és a 
hazai bányák termelvényeinek felszabadítása 
céljából a Máv. külföldről hozat szenet. F. 
hó 24-én Olga és Tibor nevű hajók 15,000 
tonna rakománnyal érkeztek Angolországból 
Fiumébe.

Nemzetközi Baromfikiállitás Budapesten. A
Braromfitenyósztök Országos Egyesülete az 
idén november hó 28-tól dec. 1-ig nemzet
közi baromfikiállitást rendez, amelynek véd
nöke Auguszta főhercegasszony Ő cs. és kir. 
Fensége, diszelnöke pedig Darányi Ignácz

földmivelésügyi miniszter ur. A kiállításon 
igen sok dij kerül kiosztásra s az állami és 
magándijakon, érmeken kívül a tórdij három- 
negyed része kerül kiosztásra. A kiállítás a 
városligetben lévő gyönyörű iparcsarnokban 
lesz. A kiállítás keretében nagygyűlés lesz, 
amelyen a baromfitenyésztés legfontosahb 
kérdései kerülnek megbeszélésre. A keres
kedelemügyi miniszter teherszállítási kedvez
ményt engedélyezett s a nagygyűlés tagjai 
részére személyszállítási menetdijkedvezményt 
is helyezett kilátásba. Tervezetek és beje
lentési ivek kaphatók a Baromfitenyésztők 
Országos Egyesületénél Budapest, IX. Üllöi-ut 
25. Köztelek.

Tűz. A Barzó tanyán a napokban ki- 
gyuladt egy kunyhó, amelyben apró gyer
mekek aludtak. Kis Imre apa kimentette 
őket, de ő maga szenvedett súlyosabb sé
rülést.

Gyilkosság. A rozsvóti szőlőbeu folyó hó 
26-án egy több izden büntetett asszony meg
ölte a hegyőrt. Az eset előzménye az, hogy 
Spisák János gyakran jelentgette fel Deb- 
rószki Zsuzsannát lopásokért, akire azért f. 
hó 25-én 100 K-ás bírságot szabtak. Megbá
nás helyett bosszút forralt az asszony és 
más nap végzett a kötelességet teljesítő 
hegyőrrel. Tanuk nem voltak jelen s igy 
biztosat tudni nem lehet. Az az egy azonban 
bizonyos, hogy a hegyőr kezéből a fegyvert 
kicsavarta a némber és azzal ütötte agyon 

i ellenfelét.
A dinnyekiállitás tanulságai. A Budapesten 

í  megtartott kiállításon azon tapasztalatot sze- 
! rezték a szakértők, amelyet mi a szabolcsi diny- 

nyetermelökkel szemben több Ízben hangoz
tattunk. Minél nagyobb példányokat igyekez
tek bemutatni és pedig a minőségre való 
tekintet nélkül. A minisztérium most azt ta
nácsolja, hogy kisebb, de finomabb fajokat 
termeljenek, mert a közönséges dinnyén ne
hezebb túladni,

A Wollner testvérek buzatéren felállított 
cirkusza nap-nap mellett élénk látogatásnak 
örvend. Az amerikai rendszerű sátor meleget 
tart, melyet a sok acetylénláng kellemessé 
tesz. A műsorról csak is jót írhatunk. A fő
városi nívón álló mutatványok oszta lan tet
széssel találkoznak. Nagyon teszik a kor- 
csolyamüvószek, a zenovirtuózok, Johnson 
Juggler, a kerékpárosok mutatványai. Az 
erómüvésznöt mindenki megcsodálja. Ezen 
kívül több és még itt nem látott szórakoz
tató szám van a műsoron.

Pánszláv bélyegek. Az Amerikába ván
dorolt pánszlávok legújabban a leveleikre a 
rendes bélyegen kívül egy kók-tehór csikós 
bélyeget is ragasztanak fel, melynek tót fel
irata igy szól: Magyarországi testvéreinkért. 
Egy pár ilyen bélyeg Nyíregyházára is ju
tott, de itt meg sem értették, tulajdonkópeni 
célját.

Kenyérszállitás az itteni honvédségnek.
Az érdekeltek figyelmét a debreceni keres
kedelmi- és iparkamara ezennel felhívja a 
m. kir. kassai III. kerületi hadbiztosság által 
közzétett árlejtésre. Verseny tárgyát képezi 
a munkácsi, szatmári, szigeti, nagykárolyi és 
nyíregyházai honvédség kenyér és zabszál- 
litása. Az ajánlatok 1907. év október hó 7. 
nap délelőtti 9 órájára nyújtandók be. A 
bánatpénz összege: 5 százalék. Elhelyezendő 
az ajánlatnál. Az ajánlat a szatmári, nagyká
rolyi és szigeti ezred részére a szatmári, a 
nyíregyházai ezred részére a kassai hadbiz
tossághoz és a munkácsi, ungvári szállításra 
nézve a munkácsi honvéd ezredirodába kül
dendő. Bővebb felvilágosítást az érdeklődők 
a kamaránál vagy az árlejtést kiíró hatóság
nál nyerhetnek.

Mitől fél a Cigány? Városunk határába 
nagyon sok cigány fészkelte be magát. Nap

nap mellett vizsgálta a rendőrség a kocsijai
kat, de beigazoltan lopott tárgyakat náluk 
nem talált. A kikiséréssel sem ért célt a ha
tóság, mert másnap újra visszajöttek Fáraó 
ivadékai. Végre elhatározta a rendőrség, 
hogy beoltják őket himlő ellen. Egy-kót 
csapatot sikerült csak „operáció alá venni*, 
mert a többi megszökött és most a közsé
geket boldogítja. A dánosi haramiák nem 
félnek a fegyvertől, a hidegtől, az éhségtől. 
Előttük csak egy áll tekintélyben, ez a him
lőoltási tü, melyről azt hiszik, hogy a vért 
cserélik ki vele.

Hirtelen halál. Lukácskó Mihály gazdál
kodó felesége hirtelen összeesett és szivszól- 
hüdós következtében meghalt.

Elment világot próbálni. Szűcs István 
thassi illetőségű 11 éves gyermeknek több 
rokona van Amerikába, Hozzájuk vágyott, 
de pénz hiányában csak úgy gyalog szerrel 
kelt útnak. A vállalkozó csemetét most a 
csendőrség nyomozza.

Jó tudni. A hatóság azt tapasztalta, hogy 
az elhullvtt sertések, sőt a lovak és a szrvas- 
marhák hulláját is a házaknál ássák el, kü
lönösen a tányákon. Ez a szokás állandóan 
veszélyezteti az álletegészséget, minek kö
vetkeztében a rendőrség most hirdetmény
ben szólította fel a lakosságot az elhullások 
bejelentésére. A mulasztókat szigorúan 
büntetik.

A galíciai szesz behozatalának megnehe
zítése. Szeszgyáraink régóta panaszkodnak, 
hogy a Máv. díjszabályzata lehetővé teszi a 
galíciai szesznek a beözönlósót, amely meg
bénítja a Nyíren lévő gyáraknak a felföldön 
való versenyképességét. A tarifa revízió al
kalmával egyenlő elbánásban állapodtak meg 
az intézük és igy ugyanazon tételeket alkal
mazzák ezután a behozott szesznél, amelyiket 
a kivitel alkalmával a mi gyárosainknak kell 
fizetni. A galíciai szesz behozatalát ez észre
vehetően fogja befolyásolni, mert a tarifa- 
emelés 10 százalék körül ingadozik.

Uj vonat. A Máv. debreceni üzletvezetósó- 
gétöl vettük a következő értesítést: 30577/907. 
sz. A „Szabolcs* tekintetes szerkesztőségé
nek. Nyíregyháza. Sziveskedják becses lap
jában közleményként tudatni olvasó közön
ségével. hogy f. évi október 1 -tői Debrecen 
és Nyíregyháza között egy uj mótor vonat
párt helyezünk f orgalomba és pedig Nyíregy
háza felé a 4714. sz. motoros vonatot, mely 
Debrecenből éjjel 10 óra 40 perckor indulva, 
Nyíregyházára éjjel 12 óra 20 perckor érkezik. 
Debrecen felé a 4713. sz. mótoros vonat 
reggel 4 óra 49 perckor fog Nyíregyházáról 
indulni és Debrecenbe reggel 6 óra 35 perc
kor érkezni. Mindkét vonat a rendes állomá
sokon kívül Alsójózsán, Bocskay-kertnól, 
Tégláson és Császárszálláson is megáll. A 
jelenlegi 4713. mótoros vonat Ujfehértótól 
Debrecenig október 1-vel megszűnik. Debre
cen, 1907. szeptember hó 14-én. Az üzletve
zető megbízásából: Berényi, felügyelő.

Siketnémák iskoláztatása. Szabolcsvár- 
megye alispánja elrendelte, hogy a községek 
a 7—10 évben levő siketnémákat összeírják 
és azoknak a szakiskolába való felvételét 
előmozdítsák. Kiadott rendeletében részletesen 
ismerteti a felvételnél követendő eljárást és 
a debreceni iskolánál fenntartható helyeket.

A szabadalommal bírók figyelmébe. Évek
óta kísérjük figyelemmel kamarai kerületünk 
(Szabolcs, Jásznagykunszolnok, Hajdú, Bereg, 
Ugocsa, Szatmár és Mármaros vármegyék) 
feltalálóit és szabadalom tulajdonosait és 
örömmel állapíthatjuk meg azok évröl-évre 
való számbeli gyarapodását. Sajnosán tapasz
taljuk, hogy maga a nagyközönség, főként 
az ipari és kér eskedelmi érdekeltség nem ta
núsít akkora érdeklődést a szabadalmi ügyek 
s a szabadalmazott találmányok iránt, min̂

Uj elektrotechnikai üzlet megnyitás!
_______________________E ls fí n y íreg y h á z i e le k tro te ch n ik a i v á lla la t .
Elvállal szakmájába tartozó mindennemű munkák végzését úgy helyben mint vidéken u. m. villamos vilá
gítás berendezését és karban tartását, villámhárítók felállítását, házi és magán telefonok, villamos számjelző 
táblák, mindennemű csengők szerelését és azok évi jókarban tartását saját összeállítású elem töltésemmel; 
továbbá raktáron tartok többfele csengőket, Lechlanche és száraz elemeket, villamos zseblámpákat és azok 
alkatrészéit, villamos kerékpár lámpákat és nyakkendőtűket stb. Kiváló tisztelettel:
Egy tanuló felvétetik. H A N K O V SZK Y  G YU LA .
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a milyet ez a fontos dolog méltán megér
demelne. Ennek a közönynek egyik oka az, 
hogy a közönség nem ismeri eléggé a sza
badalmakat és azok fontosságát, mert ezekről 
keveset hall s csak utánjárással, szaklapok 
átkutatásával szerezhet tudomást róluk. Abból 
a czólból, hogy kerületünk közönségének al
kalma legyen a szabadalmakkal megismer
kedni, olyképen kivánjuka közfigyelmet ide 
fordítani, hogy egy szerény kiállítás kereté
ben bemutassuk azon szabadalmakat, melye
ket nehány évre visszamenőleg kerületünkben 
lakosok nyertek. E kiállítást 1907. óv őszén 
rendeznék s a részvétel ingyenes lesz. A ki
állítandó tárgyak az egyes szabadalmak ki
csinyített modelljei és esetleg fényképei lesz
nek. Ismételten felkérjük ezokból a szabada
lommal bírókat szíveskedjenek az ügyet 
fontolóra venni és — amennyiben rósztvenni 
óhajtanak — jelentkezését most már haladék
talanul a kamarával közölni. A debreceni 
kerületi kerületi kereskedelmi és iparkamara 
nevében: Szabó Kálmán elnök, Szávay Gyula 
titkár.

Van-e szüksége a luczernának védőnő-
vényre- A luczerua termesztésével kevesen van
nak tisztába. Egyesek az őszi, mások a tavaszi 
vetést tartják jónak. Éhez jön, hogy hazánk
ban a luczernat általában véve védőnövénynyel 
szokás vetni, abban a hitben, hogy másként a 
luczernás nem is sikerülhet, hogy annak csi
rájában okvetlenül tönkre kell menni. — Hol
ott ilyen módon az uj lucernás csak egy ka
szálást ad az első évben, azt is csak kedvező 
nem túl száraz ide járás esetén. — Ezt a té
ves nézetett Kerpelyi Kálmán gazd. akadémiai 
3zámos kísérlete fényesen megdöntötte s két
ségen kívül bebizonyította, hogy a luczernának 
abszolúte nincs szüksége védőnövényre. — Kí
sérletei bebizonyították, hogy a védőnövény 
nélkül vetett luczerna már az első évben is
3—4—szeri kaszálást adott, melyek közül csu
pán az első volt gyengébb, ellenben a követ
kező három olyan erős rendeket adott, akár a 
második évben levő luczerna, mig az 1904 és 
1905-iki szaraz esztendőkben is jobban sike
rültek a vedőnövény nélküli luczernásai, mint 
a védő-növénynyel vetettek, ami természetes 
is, mert utóbbi esetben a talaj vízkészletét két
féle növény fogyasztotta, kellett tehát, hogy 
ez jobban meg apadjon. aminek követ
kezményeit inkább a luczerna érezte meg s 
mi tovább maradt a talajon. — Ezekután 
kétségtelen, hogy a luczernát védőnösény nél
kül is lehet vetni, ami rendkívüli nagy előny 
különösen oly esetekben, midőn előre nem 
látható okok miatt a jövő évben nagy rneny- 
nyiségű takarmányra van szükség. Csak ter
mészetes azonban, hogy amennyiben évekig 
tartó jó luczernást akarunk létesíteni, a ta
laj előkészítését még nagyobb goudal kell esz
közölnünk abban az esetben ha védőnövény 
nélkül vetjük el a magot, mert már az első 
évben négy kaszálást akarunk bevenni amiál- 
tal sok tápanyagot vonunk el a talajtól. — 
Dús istáló és műtrágyázás, mély szántás azok 
az eszközök, amely segélyével védnövény nélkül 
is jó lucernást létesíthetünk a mely már az 
e!*ő évben is bizton megadja a négy ka
szálást. —

Pusztulunk, veszünk. A hamburgi konzu
látus közli, hogy a hamburgi és brémai ki
kötőkön át a múlt évben 900 ezer utas ván
dorolt Amerikába. Ezek között 131000 orosz és 
és második helyen 73.213 magyarországi 
3zerepel. A Fiúmén át hivándoroltak azon
ban nincsenek e számba belefoglalva.

A házaló kereskedő kereskedői voltának 
kérdésében igen érdekes határozatot hozott 
a legutóbbi napokban a kúria. Az 1887. évi 
XVI11. t-czikk 2 szakasza tudvalevőleg a fel
vidéki házaló kereskedőknek nemcsak az or
szágos, hanem a heti vásárok látogatását is 
megengedte. Ezek a felvidéki házaló keres
kedők az úgynevezett gyolcsos tótok élnek 
is ezzel a törvényczikkeikkel. Van közöttük 
ebből folyóan nem egy, akinek évi üzleti for
galma tetemesen meghaladja valamely kisebb 
város bármely kereskedőjének üzleti forgal
mát. Egy ilyen házaló kereskedő csődbe jut
ván, a vétkes bukás fennforgásának megál
lapítása czéljából azt a kérdést kellett a'kuria 
büntetőtanácsának eldöntenie, hogy az ilyen 
házaló kereskedő olyan kereskedő-e, aki a 
keresk. törvény rendelkezssei értelmében 
rendes könyveket vezetni és évi mérleget

készíteni köteles. A kúria ezt a kérdést nem
legesen döntötte el, jóllehet hogy az illető 
házaló rendesen öt segéddel dolgozott és 
hogy üzleti forgalma meghaladta a 30.000 
koronát, abból a felfogásból indulva ki, hogy 
kereskedőnek csupán az tekintendő, akinek 
állandó üzleti telepe van, amilyennel ezek a 
felvidéki gyolcsos tótok nem bírnak.

Uj találmány. Gábel Gyula fővárosi ta
nító tudvalevőleg egy olyan olvasási rend
szert talált fel, mellyel az Írást és olvasást 
egy hót alatt meglehet tanítani. Éhez a rend
szerhez csatlakozik most egyik munkatár
sunknak a találmánya, amellyel egy hót alatt 
a legrosszabb irásu ember is megtanul kalig- 
rafice Írni. Az újdonságról Gábel a követke
zőkben nyilatkozik:

Tek. Sipos Árpád urnák, a „Szabolcs" 
belmunkatársa^ Nyíregyháza, Nagy értékű 
dolgot talált Ön fel. Jobb ez, mint az összes 
szépirás-tanitási módozatoknak a legjobbika. 
Azon alapszik ez, amin az én olvasási mód
szerem : belecsalni, játszva rákényszeríteni 
az olvasásra. Ön is rákényszeríti, belecsalja 
a tanulót a szépírásba. Ön nem komolyan ta
nít a szépírásra és igy — mihelyt a tanítás 
könnyed mulatozással folyik — az eredmény 
mindig csak siker lehet. Hálásan köszönöm 
a megtisztelő bizalmat. Keresni fogok Önnek 
kiadói és aztán rögtön irok Önnek. Szívesen 
támogatom ezt a nagyszerű, mert egyszerű 
dolgot, mert ez az iskola üdvössége. Bpest, 
1907 szept. 26. Üdvözli hive: Gábel Gyula, 
fóv. tanító.

Az Alexin Zsirmüvek által a pécsi kiál
lításon felállított pavilonban a látogatóközön- 
sóg „Aleszin" növónyzsirral készített husne- 
müek és „Kalács-Alexin növény vajjal sütött 
süteményeket ingyen Ízlelhet meg. A nagy
közönség fokozott fogyasztással adja jelét 
annak hogy az „Alexin" gyártmányokat a 
logjobbnak ismeri el.

Orvosi körökben már rógismert tény,
hogy a Ferencz József keserüviz valamenny 
hasonló vizet, tartós hashajtó és emlitósre- 
móltó kellemes izénél fogva, már kis adagban 
is tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozottan 
Ferencz József liescrüvizet.

T e k i n t s e  a d o lg o t  a h o g y  a k a r j a f de
el nem vitatható, hogy F a y  i g a z i  S o d e n i  á s v á n y  p a s z t i l 
lá i  több m int 2U év óta beváltak a torok és a légző
szervek minden mogbiilési formájánál és hogy millió 
em ber a baj megelőzésére és a legnehezebb katarrbusok 
elnyom ására egyforma fényes eredm énnyel használta és 
még most is használja. F a y  ig a z i  soden i  p a s z t i l l á i n a k  
nem szabad egy háztartásban sem hiányozniok, hogy 
mindig kéznél legyenek. M indenütt kapható. Egy-egy 
skatulya ára  1 -25 K. M iután utánzatok is vannak, vissza 
kell őket utasítani te ljes határozottsággal. Mindig kérni 
kell F a y  ig a z i  so d e n i  p a s z t i l l á i t .  A usztria—Magyarország 
vezórkópviselösége: G u n t z e r t  W. T h .  Wien XII.,  
B e lg h o f fe rs t ra s s e  6.

Ö tö s  s z á m .  Ezen egyszerű elnevezés 
alatt jött forgalomba és vált általánosan ismertté 
és kedveltté azon pompás kávékeverék, mely 
Cuba, Gyöngy, Jáva és Moccának szakszerű ve- 
gyitéke s naponként frissen pörkölve 2 fr t  30  
krért kapható Hoffmann Adolf üzletében.

A  t. k ö z ö n s é g  szives figyelmébe 
ajánljuk Preisz Bertalan (Korona-épület) 
posztó áruházát, a hol is a legújabb hazai 
férfi gyapjú szövetek valamint a legdivato
sabb női costümöknek való kelmék kaphatók.

Sálon és kerti tűzijátékok, bortaposó 
zsákok, gyorsan száradó padló lakk (honi 
gyártmány) tartós és tiikörfényii. Úgyszin
tén az összes csakis legjobb minőségű fűszer
áruk beszerezhetők olcsóbban mint bárhol 
Hlrsehlcr Mór fflszerkereskedönd Nyíregy
házán. (Volt Török Péter féle üzlet).

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

Nyilft-tér.*
Házasság.

27 éves izr. vallásu fórfirokonom ré
szére, ki egy előkelő fővárosi régi vállalat 
tulajdonosa, keresek csakis rokoni szívesség
ből házasság céljából vidéki gazdag családdal 
ismeretséget. Szives ajánlatokat titoktartás 
biztosításával Hegyi Lajos címén, Budapest, 
Kertész-utca 39. sz. kérek.

* E rovat ala tt közhitekért nem v illá i telelőíéget •  
sze rk esz tő ig .

Hirdetések.
A csipke-utcai 13. sz. házban 

levő p é k m ü h e l y t  a hozzá ta r 
tozó l a k á s s a l ,  továbbá a nádor- 
utczai Vojtkó-féle házban levő

f. évi október 2-án, d. u. 2 órakor 
hivatalos helyiségemben tartandó á r
verésen, a f. é. november l-töl kezdődő
3 évre bérbe kiadom.

Nyíregyháza, 1607. szeptember 26.
S ip o s  L a jo s

közgyám.

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTEREM ÁTVÉTEL
Tisztelettel tudatom a nagyérdemű kö

zönséggel, hogy a volt

Vadnai-féle fényképészeti
műtermet átvettem
s azt a kor kivánatai szerint tovább a ma
gam neve alatt vezetem. Kérem a n. ó. kö
zönség szives pártfogását. _

Elvállalok minden a fényképészethez 
tartozó munkálatokat, továbbá nagyítások és 
házon kívül való felvételek eszközlósósót a 
legjobb kivitelben és jutányos árban.

Tisztelettel IVIalachovsky István.

Dr. Halász Jenőné Szegedy 
Klára úrnő tulajdonát képező 
a nyirmadai és kisvarsányi ha
tárban fekvő

370 holdas ingatlan
(1200 □-ölével)

szabadkézből eladó
Az eladással Dr. Hunwald

Izidor fehérgyarmati ügyvéd van 
megbízva, ki bővebb felvilágo
sítást nyílj t.

üflc C o rm ick “-féle
f ű k a s z á ló  g é p e k , m a r o k r a k ó  
és k é v e k ö tő , a r a t ó g é p e k ;  acél
ból készült g y ü jtő g é p e k  — önmű
ködő kiemelő készülékkel — és külön
féle különlegességi uj gazdasági gépek 
előnyösen beszerezhetők — és állandóan 

raktáron találhatók — a

LICHTMANN VILMOS
gépkereskedő cégnél 

N y ír e g y h á z á n  (a gr. Károlyi-téren). 
Ugyanott: 8  és 6  lóerejü, keveset hasz
nált gözcséplögépek, továbbá: „Johnston 
Harvester" valamint Hoffherr és Schrantz- 
fóle kevéssé használt fűkaszáló és arató

gépek is kaphatók.

Jó házi koszt
kapható kihordásra is. 
özv. Bacsó Jánosnénál

Honvéd-utea 5. szám alatt.
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Eladó csemegeszőlő.
Mi ntegy 20 métermázsa kiváló Chasselas 
csemegeszőlő és 5 hl. ó v ö rö sb o r  
eladó Dr. Zinner Samu ügyvédnél Nyír

egyházán.

A legutóbbi időben felmerült azon 
sajnálatos tény, hogy a „Dréher Antal* 
jelzésű üvegekbe más gyártmányú söröket 
fejtenek és árusítanak, a közönség ezáltal 
pedig megtévesztve van. Ennélfogva bá
torkodom a n. é. közönség szives tudo
mására hozni, hogy csakis az a valódi 
kőbányai Dréher-féle sör, a mely „Dréher 
Antal Kőbánya11 jelzésű dugóval van 
ellátva. t
Kiváló tisztelettel Friedmann Jakab,

a Dréher Autal kőbányai serföződe 
szabolcsvármegyei kizárólagos képviselője.

i najitBí- ü5 aiipi iijwiMiaüi 1
|| e lv á l la l  ju t á n y o s  á r o n  I

I  Blumgrundné-Kassovitz Amália |
ta n ító n ő

I  N Y ÍR E G Y H Á Z A , S E L Y E M - U T C Z A  39. |

[LIf!?i!R3 ®lSíö̂ [3 l3
ki@w I:k) Y 2 § dis

F Ö Z É S R E -S  Ü T É S R E  
■> K I R Á N T Á S  H O Z
KIBiMSKI Kl&S ggOCaOÁG,
KÖNNYŰ E M É S Z T H E T Ő S É G É É R T

ORVOSILAG AJÁNLVA
C S R J A  E V É D ü E G Y G Y E L

E L H A T O T T  C S O M A G O T  
3  H F C G A D d U N K  E L Ü

i M  » I T

9

f'M g i
ogaa—aga a-. ■ &-

ŐSZI ÚJDONSÁGOK
női angol és sima costüm és blous szövetek, 
blous és ruha selymek, flanelek, barre lek , úgy
szintén kész női fehérnemüek u. m .: női ingek, 
háló köntösök, szoknyák stb. cérna és pamut 
vásznak, fehér és színes asztalkészletek, továbbá 
ablakfüggönyök, ágyteritö készletek, : zönyegek 

legnagyobb választékban már megérkeztek ^

U n p r  L ip ó t
divata" 11 házában
Nyíregyháza.

Menyasszonyi kelengyék.

Uj találm ány ! H azai ip a r !
Aranyéremmel és díszoklevéllel több Ízben kitüntetve.CT H . _ _______ _ _ _A Eap itiatott 1869. évben. Telefon 125. sz.

3—4 tanu ló  
felvétetik.

Tengeiynélküli csapágyas eketalyiga, önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

Bármennyire elhasznált eketalyigákat, ezen rendszerre teljesen njonnan 
átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és 
gepek javítása, valamint njonan a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építése 

„ _ bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi szivattyúk, vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem

mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

S z i l á g y i  Mi l lá lv ekpgyára Ps birottkut építési vállalata 
=--------- — Nyíregyházán.

I Nyíregyházi Göztéglagyár f 
! Részvénytársaság. \
|  *  Városi iroda: Városház-utca 7. szám. *  f

\
| A já n l j a  k i t ű n ő  m in ő s é g ű  :

| géppel gyártott tégláit, 
j géppel gyártott váló- j

i
I
j gatott tégláit,

i♦.

............................................... !

í kézzel gyártott tégláit, j
! \
j Helybeli megrendelések házhoz szál- |
j —  — littatnak. -  |

Saját sajtolásu, kókuszolajból nyert 
szavatoltan tiszta, legkitűnőbb minőségű

„BONIOIí
u

(Bejegyzett védjegy)

kókuszzsirt árusit az
Első Magyar Kókuszdió Olajgyár
„Bóni“ oártelee és inezögazíasáEi r.t.

N y i r b á l ó  r .
Vozérkópviselö: Gansl L. és Fia Nyíregyháza

Széthajtó és gürcsosillapitó í

B iebergeil-C seppek j
É tvágyat előidéző és em észtést elősegítő háziszer. * 

| E g y  Üveg á r a  I k o ro n a .
!

j
K ét üvegnél kevesebb — utánvét 2 kor. 50 fillér 

— nem küldetik.

:  M e g r e n d e lh e t i: JULIUS BITTNER gyógyszertára, j
I UloggiNtz (Nied.-Oest).

M M M N M M 4 I V

s ír k ö v e k  :
mindenféle alakban és nagyságban #

legolcsóbb á r a k t
mellett kaphatók :

*

l e

i  FÜHBER ZS1GMÖ1 FIAINÁL
S  Nyíregyházán,
T  V á r m e g y e h á z -u t c z a  5 -c d ik  s z á m .
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A Széchenyi-tér 3. száma újonnan 
átalakítandó házom egyik utcai laká
gát — esetleg egy üzleti helyiséggel 
— avagy, egy 4—5 szobát igénylő 
iiivatalliely iség gyanánt, f. évi no
vember 1-re b érb ea d ó m ,

Lichtm ann Vilm os,
■? t Wy ■ ■» >'•

v:, ;-V*>V

T A U S M A N

Káposztát,
burgonyát

waggonté telekben, állomáshoz szállítva, 
szolid napiárban, bármilyen menyisógben

veszek.
-----  Cim: a kiadóhivatalban. ..... —

e i l - l a . k k
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K e i 1 - fele viasz-kenőcs kemény padló számára. 
K 9 i 1 - féle fehér „Glasur* fónymáz 90 filllór. 
K e i 1 - fele arany-fenymáz képkereteknek 40 fill. 
K e i 1 - féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók:

HiBJÁN GYULA czégnél NYÍREGYHÁZA*
í 3S5ESS2

__ 1___
!

divatáru üzlete
J i J y i r e g y h . á z á n .
Van szerencsém a mélyen tisztelt ve
vőimmel közölni, hogy az őszi szövetek 
úri öltönyökre nagy mennyiségben a 
legújabb mintájn és legjobb minőségben 
megérkeztek, melynek megtekintésére

H

f f f

r| *»s *** tisztelt vevőimet meghívom. *******
I
T

Kiváló tisztelettel 6UTTMANN HENRIK.
L !M

CLAYTÓN & SH U TTLEW O R TH
B i t d a p « w t ,  W i c z i - U i i r ú t  6 3 ,

á lta l a I tg ju iln y e s a b b  árai: m ellett a tá tilta tu a k :

Looomcbil és gőzcséplőgépek,
s z a l m a k a s a l o z ó K ,  j á r g á n y - c s é p l ö g é p a k ,  l ó h e r e - c s ó p l ó l c ,

V  í- t i s z t í t ó - r o s t á k ,  k o n k o l y o z ó k ,  k a s : ;a !ó -  é s  a r o t ó g é p e k ,
■ / - %  s z é n a g y ü j t f i k ,  b o r o n á k ,  s o r v a t o g é p e k ,  P l á n é t  Jr.

k z p á l ó k ,  s z e c s k a v á g ó k ,  r é p a v á g ó k ,  k u k o r i c z a -  
•fj, m o r z s o l ó k ,  d a r á l ó k ,  ő r l ő m a l m o k ,  e g y e t e m e s
K a ,  a c z é l - e k é k ,  2 -  é s  3 - v a s u  e k é k  é s  m i n d é -

e g y é b  g a z d a s á g i  g é p e k .

m
f

Képviselete Nyíregyházán

Májerszky Barnabás
gépgyárosnál.

!.W»

Hirdetéseket “  i f i t *  a kiadóhivatal.

Az őszi idényre már

m eg érk eztek !!
Kreisler Simon
divatáru-házában

NYÍREGYHÁZÁN.
A legjobb kosztüm kelmék, flanel barelie- 
tek, gyönyörű kivitelű blous selymek.

’ i s i  választék tenisz t e M e t a .  ~  
li kelnneók mesés olcsó áraklian.

Jíagy választék vászon és dainastárukból, 
férfi- és fiuöltönyökre, férfi szövetek a 

■— legolcsóbb árakban.

Tisztelettel

Kreisler Simon.
Vidéki megrendelések gyorsan és ponto

san eszközöltetnek.

*€ i€ t€ l€ t€M ÍI€^€ l€ l€ l*

• M M M W
0 # ©  Telefon 140.

•  P irin iTür
Telefon 140. • • •

Piringer J. utóda (Borbély Béla)
©  k ö n y v n y o m d á ja ,  k ö n y v -  és p a p i r k e r e s -  ®  
©  k e d é s e  és  k ö n y v k ö té s z e te  ©

:
Nyíregyháza, Városház-épület.

E lv á l la l : minden a nyomdai szakba vágó hi
vatalos, kereskedelmi, gazdasági és 
magánjellegű nyomtatványok ízléses 
és szakszerű elkészítését gyorsan és 
jutányos árszámitással.

R a k t á r o n  t a r t s  jegyzői, ügyvédi és az élet
ben szükséges nyomtatványokat, iró- 
papirt és más irodai kellékeket.

:
§
©

$
:
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Állandó raktár 
gyászkalapokban

w

M b  - s
. 2  ®

II -3 «

W
H S ■ o
M

ilcsv&niiw li io o l  i  felöltő- és Kait
1907. őszi és téli újdonságok megérkeztek.

Selyem, szövet és } |  
flanel blousokban

állandó nagy raktár

ÓZSÜ L A J O S
u t ó d a

>.<

M  Selyem, szövet és 
I I  flanel blousokban
* *  állandó nagy raktár!•)

Nagy választót fali száma latotok és MM.

M—  ^  *
I  M
O i | |“  ® V

M
£5 ._. iá!

§f í=; y
11: g

yÁllandó raktár
gyászkalapokban 

______ $

X « X X K X X X X X X X X X Í O O O O O O O O O í K g

Hoffherr és Sehrantz03
.O
> .
C
’cSo

co
*03
s=cdja
>»
0 5cd

*03M09.cd

*03FM
V)

*03N
V)*o

gépgyár
bizományi raktára &

M Á N  D L  E M I L g
sz é n ra k tá rá b a n

N yíreg yh áza , S zé c h é n y i-té r  8 . ^

Ajánlja új Viktória sor- 9  
vető és legjobb műtrágya- * 
szóró gépeit váltó kere

kek nélkül,
répa, szeeskavágóit és gőz- 

eséplő gépeit.

wm

c
CC

pÖ
*‘©
N
(fi

3

aGCe
o 
s-o +-»

-Q 
N
£-
(fi v©
(fi
cc
>

W&Txt

Szabolcsvármegye legnagyobb jj

bútoráruháza
Nyiresyimn, a

Raktáron tartok a legmodernebb 
stilü ebédlő és háló szobákat, saját 
készitményii kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar
nitúrákat a legújabb kivitelben és leg
jobb minőségben jutányos árak és 
pontos kiszolgálás mellett.

A n. é. közönség pártfogását kérve, 
vagyok

Kiváló tisztelettel

Lefkovits Zsigmond.

m
m
1

m

o c q g o o o o o c o o ü g o g o o o o o o o g o o

O Hegy tűi Telefon 121. sz. KjGSÍI17Í3BIl. |
8 Wassermann Sámue! 8o
O

O Q Q
0 - 0

° » 8

, O
üveg es porcéban kereskedése Nyíregyházán. q

Ajánlja újonnan felszerelt s kibővített áru- 0 0 0  
raktárát, mindennemű a s z t a l i ,  te á s , k á v é s  s z  5  
m o s d ó  készleteit, úgyszintén üveg és porcellán jg  y»  ̂
háztartási cikkeit. A magyar ezüst valamint lámpa 
s fémáru-gyár r. t. összes készítményeiből állandó 
s nagy raktárt tartok.

Elvállal é p ü le t  ü v e g e z é s e k e t ,  min
dennemű ó lo m b a ,  r é z b e  s e zü s tb e  foglalt 
m ű -ü v e g e z é s e k e t ,  c s is z o lá s o k a t es

§
0
0

javításokat, melyekre tervekkel, költségvetésekkel 
s mintákkal szívesen szolgálok.

Nagy raktárt tartok finomabb kivitelű p a la -  
s a n d e r ,  j á v o r ,  n a r a n c s ,  d ió, tö lg y  és =  =
m a h a g ó n i  keretekből, melyek a legizlósesebb 
kivitelben kerülnek forgalomba. Ü W Ü

Nagy választék mindennemű a k v a r e l  és o la j-  
n y o m a t ú  v i lá g i ,  t á j -  és s z t . -k é p e k b e n .  
Fónyképnagyitások kis kép után is, igen jó hírnevű 
festőművész részéro elfogadtatatik s csakis kifogásta
lan képek szállíttatnak.

q  Vendéglősöknek és egyleteknek 5 %  engedmény. ^
O O C O O 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ § O O O O O O O O Q O O O O O O O O O O O O O § 0

I  Férf iszövetek
g legújabb csíkos, koczkás és jj 

^ f =  sima kivitelben, r—v :
legnagyobb választékban, olcsó szabott 
— —  árak mellett kaphatók a =

„Versenyáruházban"
Nyíregyháza, Parochi-épület.

H azai gyártm ányok!
V alódi angol k e lm g k ! __

q q OOOOGQOQOOOOOOOOOOOOOO^q
N Y O M A T O T T  PiKINüER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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